
Lietuvos žmogaus teisių 
sistemos žemėlapis

Projekto vadovės: Agnė Pakšytė ir Aušra 
Raulušonytė
Projekto savininkė: Aurelija Baltikauskaitė, 
Teisingumo ministerijos Tarptautinio 
bendradarbiavimo ir žmogaus teisių politikos grupės 
patarėja
Projekto trukmė: 2023.09.18 – 2024.03.01



1. Lietuvos žmogaus teisių sistemos 
žemėlapis

2. Sistemos iššūkių analizė (interviu su 
valstybinių institucijų ir NVO atstovais/-ėmis)

3. Tarptautinių ir nacionalinių 
rekomendacijų Lietuvai analizė 

4. Užsienio praktikų analizė

Projekto struktūra

02



Lietuvos žmogaus teisių sistemos  
žemėlapis 

Žmogaus teisių 
sistemos dalyviai  

(24 valstybinės 
institucijos + NVO)

Žmogaus teisių 
sritys

Funkcijos ir 
pavaldžios 

įstaigos

Tarpinstitucinis ir 
 tarptautinis  

bendradarbiavimas

03



04

Lietuvos žmogaus teisių sistemos 
žemėlapis

Padidėjusioje rizikoje patirti žmogaus teisių 
pažeidimus esančių asmenų teisės

Žmogaus teisės pagal tipą

Žmogaus 
teisių 

sistemos 
dalyviai



04

Lietuvos žmogaus teisių sistemos 
žemėlapis

Padidėjusioje rizikoje patirti žmogaus teisių pažeidimus esančių asmenų žmogaus teisės



05

Lietuvos žmogaus teisių sistemos 
žemėlapis

    Žmogaus teisės pagal tipą



Lietuvos žmogaus 
teisių sistemos iššūkių 
apžvalga
Pagrindinės iššūkių grupės:

● Lyderystės ir tarpinstitucinio bendradarbiavimo trūkumas
○   

● Tarptautinių rekomendacijų įgyvendinimo kliūtys
○

● Netvarus bendradarbiavimas su nevyriausybinėmis 
organizacijomis

○  

● Siauras žmogaus teisių supratimas visuomenėje ir 
valstybiniame sektoriuje 

○  

● Finansinių ir žmogiškųjų išteklių stoka 
○  

● Teisinės apsaugos priemonių neprieinamumas 

06



8



Tarptautinių ir nacionalinių 
rekomendacijų Lietuvai analizė

1. Visapusiškas moterų teisių užtikrinimas

2.   Įkalinimo sąlygos

3.   Migrantų teisės

4.   Tautinių etninių ir religinių grupių apsauga

5.   LGBTQIA+ asmenų lygiateisiškumas

6.   Skaitmeninės teisės

Probleminės sritys:



Kokie kitų šalių 
žmogaus teisių 
sistemos formavimo 
elementai padėtų 
spręsti Lietuvos 
žmogaus teisių 
sistemos iššūkius?

Pavyzdžiui, Lenkijoje 
įsteigta Lygybės 
ministro pareigybė. 
Šis ministras neturi 
ministerijos, tačiau 
ministrų kabinete atlieka 
Lenkijos lygybės 
politikos koordinavimo 
funkciją.

Įgyvendinta Airijos, 
Suomijos, Lenkijos ir 
Čekijos žmogaus 
teisių sistemų 
apžvalga.

Užsienio praktikų analizė: sistema



Kokie kitų šalių 
sprendimai 
užtikrinant 
konkrečias 
žmogaus teises 
prisidėtų prie 
žmogaus teisių 
užtikrinimo 
Lietuvoje?

Pavyzdžiui, Ispanijoje 
Romų 
bendruomenės 
integracija vyksta 
kone sėkmingiausiai 
Europoje. Tikėtina – dėl 
už integracijos veiksmų 
plano įgyvendinimą 
atsakingos NVO 
kompetencijų lauko.

Įgyvendinta Danijos, 
Estijos, Norvegijos, 
Slovėnijos, Ispanijos, 
Islandijos, Kanados, 
Portugalijos, Čekijos ir 
Švedijos praktikų 
specifinėse 
žmogaus teisių 
srityse apžvalga.

Užsienio praktikų analizė: žmogaus teisių sritys



12



13

Lietuvos žmogaus teisių 
sistemos žemėlapis

Projekto 
rekomendacijos

Lentelės-žemėlapio 
pristatymas LR 

Vyriausybės 
kanceliarijoje

Panelinė 
diskusija LR 
Teisingumo 
ministerijoje

Projekto 
rezultatų 

apžvalga su 
teisingumo 

ministre



1414

Už bendradarbiavimą dėkojame:



Kontaktai:

Agnė Pakšytė
agne.paksyte@kurklt.lt

Aušra Raulušonytė
ausra.raulusonyte@kurklt.lt

Ačiū už dėmesį!

Daugiau informacijos apie projektą Lietuvos žmogaus 
teisių sistemos  žemėlapis rasite kurklt.lt


